
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
30/12/2020 

404 49 

OGGETTO: 

 

PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 

17.12.2020 DEL CCNL PERSONALE DEL COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI 

ARRETRATI. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17.12.2020 DEL CCNL 

PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI – ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

Richiamati: 

- i decreti legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001 e successive modificazioni, in materia di 

ordinamento degli enti locali, di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di 

ordinamento finanziario e contabile e di competenze degli organi gestionali degli enti locali, e 

considerato, in particolare, l'art. 40, comma 4, del d.lgs. 165/2001, in base al quale le pubbliche 

amministrazioni adempiono agli obblighi assunti con i contratti collettivi nazionali o integrativi 

dalla data della sottoscrizione definitiva e ne assicurano l'osservanza nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti;  

- l’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., punto 5.2, lett. a), 1° capoverso, il quale prevede che 

l’imputazione dell’impegno per gli adeguamenti contrattuali avviene nell’esercizio in cui è firmato 

il contratto collettivo nazionale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del personale 

dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell’ente e quelli derivanti dagli eventuali 

effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il differimento 

degli effetti economici;  

 

Preso atto: 

- che in data 17 dicembre 2020 è stato stipulato, in via definitiva, il CCNL del personale dirigente 

delle Regioni ed Autonomie Locali. Dirigenti professionali, tecnici ed amministrativi del S.S.N.  

Segretari comunali e provinciali, per il triennio 2016 - 2018, ed in particolare:  

- l'art. 2, comma 2, in base al quale gli effetti del contratto decorrono dal giorno successivo alla data 

di stipulazione, salvo diversa prescrizione del contratto medesimo; nonché il comma 3 per cui gli 

istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicabili 

dalle amministrazioni interessate entro trenta giorni dalla data di stipulazione; 

- l'art. 106, comma 1, in base al quale gli stipendi tabellari per i Segretari comunali e provinciali, 

sono incrementati degli importi mensili lordi, per tredici mensilità, ivi indicati con le seguenti 

decorrenze:  

- dal 1° gennaio 2016, e per tutto l’anno 2016, i Segretari comunali e provinciali hanno diritto ad un 

incremento mensile dello stipendio tabellare per tredici mensilità;  

- dal 1° gennaio 2017 e per tutto l’anno 2017 i Segretari comunali e provinciali hanno diritto ad un 

ulteriore incremento mensile dello stipendio tabellare, che comprende ed assorbe l’incremento 

mensile già corrisposto dal 1° gennaio 2016;  

- dal 1° marzo 2018 i Segretari comunali e provinciali hanno diritto a un ulteriore incremento 

mensile che comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal 1° gennaio 2017;  

- dal 1° aprile 2018, l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza dall’anno 2010 

cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva, e viene conglobata nello stipendio 

tabellare corrispondente alle singole fasce A) B) e C) previste alla tabella “Nuove retribuzioni 

tabellari dopo conglobamento IVC”; 

- l'art. 107, secondo il quale:  

- dal 1° gennaio 2018, i valori complessivi annui lordi, per tredici mensilità, della retribuzione di posizione dei 

Segretari comunali me provinciali, le indennità di posizione di cui all’art. 3, comma 6 del C.c.n.l. 01.03.2011 sono 

rideterminati come indicato della tabella “Nuove retribuzioni di posizione dal 01 gennaio 2018”; cui si aggiunge 

l’incremento previsto dal medesimo 01.01.2018 dell’importo annuo lordo di € 409,50=, 

comprensivo della tredicesima mensilità, dall’art. 54, comma 4 del medesimo  C.c.n.l.; 



Osservato: 

- che rispetto a dette previsioni contrattuali occorre inoltre tener conto: 

- della quota del 25% di retribuzione per le sedi convenzionate, tenendo conto del godimento della 

maggiorazione del 50% di cui all’art. 41 del C.c.n.l. 16.05.2001 ove spettante; 

- l'art. 108, secondo il quale:  

- nei confronti del personale cessato dal servizio con diritto a pensione nel periodo di vigenza del 

contratto, le misure degli incrementi di cui agli art. 106 e 107, comma 1 hanno effetto 

integralmente, alle scadenze e negli importi previsti ai fini della determinazione del trattamento di 

quiescenza;  

- agli effetti dell'indennità premio di fine servizio, dell'indennità sostitutiva del preavviso, del TFR 

nonché di quella prevista dall'art. 2122 del codice civile, si considerano solo gli scaglionamenti 

maturati alla data di cessazione del rapporto;  

 

Atteso: 

- che con nota prevenuta in data 29.12.2020, prot n. 16934, da parte dell’ex Segretario comunale di 

questo Comune, GUGLIOTTA dott. Michele di fascia B), titolare della Segretaria di questo 

Comune di fascia B9 punto 2 (ente tra i 3.000 e 10.000) dal 01.10.2019 al 30.11.2019, e 

successivamente in convenzione unitamente al tempo al Comune di Gattico-Veruno (ente tra i 3.000 

e 10.000) per il periodo dal 01.12.2019 al 30.04.2020, nel partecipare l’avvenuta sottoscrizione del 

C.c.n.l. in oggetto, ha chiesto l’erogazione degli arretrati maturati per il periodo dal 01.10.2019 al 

30.04.2020;   

- che analogo provvedimento occorre assumere per il nuovo Segretario comunale, titolare della 

segreteria convenzionata di questo Comune (attualmente ente tra i 3.000 e 10.000) a decorrere dal 

01.10.2020, Segretario di Fascia B);    

 

Ritenuto: 

- di dovere provvedere, con l'elaborazione dei cedolini relativi al prossimo mese di gennaio, 

all’adeguamento della retribuzione agli importi mensili lordi indicati nelle tabelle di cui all’art. 106 

e 107, unitamente all’art. 54, comma 4 del C.c.n.l. 17.12.2020; unitamente alla corresponsione delle 

somme dovute all’ex segretario comunale di questo Comune sopra citato; 

 

Dato atto inoltre che con determina n. 384.in data 23.12.2020  è stato dato incarico alla Ditta 

Informa di Cameri, già incaricata dell’elaborazione degli stipendi al personale dipendente, della 

quantificazione del calcolo degli importi degli arretrati da erogare ai Segretari comunali, ad oggi 

non ancora pervenuti; 

 

Visto: 

- l’art. 107, comma 3 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto che in data 17 dicembre 2020 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. del 

personale del personale dirigente delle Regioni ed Autonomie Locali. Dirigenti professionali, 

tecnici ed amministrativi del S.S.N.  Segretari comunali e provinciali, per il triennio 2016 - 2018, 

non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il periodo 2016-2018, i cui effetti giuridici 

decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione;  

 

2) Di dare atto che i valori stipendiali annui lordi delle posizioni economiche iniziali e di sviluppo 

sono rideterminati con decorrenza dal 01.01.2016, dal 01.01.2017, dal 01.01.2018 e, a regime, dal 



01.01.2018 (conglobamento IVC), secondo le indicazioni delle tabelle di cui agli artt. 106 e 107 e 

54, comma 4 del C.c.n.l. 2020; 

 

3) Di provvedere con il cedolino di gennaio 2021 all'adeguamento dello stipendio agli incrementi 

mensili lordi indicati nelle tabelle sopra citate secondo la categoria economica di appartenenza in 

fascia B) - incarichi in enti tra i 3.000 e 10.000 abitanti - in ragione dell’art. 5 del recente D.M. 

21.20.2020 del Ministero dell’Interno adottato in esecuzione all’art. 16-ter del d.l. 30.12.2019 n. 

162 convertito nella legge 28.02.2020 n. 8;   

 

4) Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, alla liquidazione degli arretrati retributivi 

spettanti al dott. Michele GUGLIOTTA, già Segretario comunale titolare della Segretaria di questo 

Comune dal 01.10.2019 al 30.11.2019, e successivamente in convenzione unitamente al tempo al 

Comune di Gattico-Veruno per il periodo dal 01.12.2019 al 30.04.2020; nonché alla liquidazione 

degli analoghi arretrati retributivi spettanti all’attuale Segretario comunale titolare della Segreteria 

convenzionata di questo Comune per il periodo dal 01.10.2020 al 31.12.2020; 

 

4) Di quantificare, impegnare e contestualmente liquidare al Segretario comunale cessato al 

30.04.2020, gli emolumenti arretrati maturati dal 01.10.2019, dal 30.04.2020, per l’importo 

quantificato in € 2.000,00= oltre oneri, pari a complessivi € 2.703,60=, calcolati tenendo in 

considerazione il periodo di effettivo servizio prestato; 

 

5) Di quantificare, impegnare e contestualmente liquidare al Segretario comunale in servizio dal 

01.10.2020, gli emolumenti arretrati maturati dal 01.10.2020 al 31.12.2020, per l’importo 

quantificato in € 1.000,00= oltre oneri, pari a complessivi € 1.351,80=, calcolati tenendo in 

considerazione il periodo di effettivo servizio prestato; 

 

6) Di imputare la spesa complessiva di € 4.055,40=, comprensiva di oneri, per la liquidazione degli 

emolumenti arretrati nel bilancio di previsione 2020, ove è prevista adeguata copertura nei capitoli 

relativi ai centri di costo pertinenti per ciascun dipendente, di seguito riportati:  

cap 5601 codifica 1.2.1.101 per complessivi € 3.000,00=;  

cap 5605 codifica 1.2.1.101 per complessivi € 714,00= (cpdel); 

cap 5605 codifica 1.2.1.101 per complessivi € 86,40= (inadel); 

cap 13900 codifica 1.2.1.102 per complessivi € 255,00= (irap); 

 

7) Di dare atto che le retribuzioni adeguate a regime con gli incrementi contrattuali previsti dal 

CCNL 17.12.2020, trovano adeguata copertura nel bilancio di previsione 2020, nei capitoli relativi 

ai centri di costo pertinenti su citati; 

 

8) Di dare atto dell’eventuale successiva modifica ed integrazione della presente determinazione, a 

seguito dei conteggi elaborati dalla Ditta Informa, incaricata con det. n.384/20. 

 

 

========== 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Sabina Gnemmi 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.49 del 30/12/2020

30/12/2020Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17.12.2020 DEL CCNL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 196.324,00
169.692,21

3.000,00
172.692,21

23.631,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 135.664,00

124.853,36

3.000,00

127.853,36

Disponibilità residua: 7.810,64

Capitolo: 5601

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Stipendi ed altri assegni fissi serv.
segreteria

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 740/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 740/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 740/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PERSONALE SEGRETARIO COMUNALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.001 - Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.49 del 30/12/2020

30/12/2020Data: Importo: 714,00

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17.12.2020 DEL CCNL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI. - cpdel

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 196.324,00
172.692,21

714,00
173.406,21

22.917,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 41.650,00

33.115,99

714,00

33.829,99

Disponibilità residua: 7.820,01

Capitolo: 5605

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Oneri previdenziali assistenziali ed
assicurativi obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 741/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 741/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 741/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.49 del 30/12/2020

30/12/2020Data: Importo: 86,40

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17.12.2020 DEL CCNL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI.- inadel

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 196.324,00
173.406,21

86,40
173.492,61

22.831,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 41.650,00

33.829,99

86,40

33.916,39

Disponibilità residua: 7.733,61

Capitolo: 5605

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Oneri previdenziali assistenziali ed
assicurativi obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 742/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 742/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 742/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

INADELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.49 del 30/12/2020

30/12/2020Data: Importo: 255,00

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17.12.2020 DEL CCNL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI.- irap

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 14.195,00
11.077,95

255,00
11.332,95

2.862,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 13.300,00

10.611,73

255,00

10.866,73

Disponibilità residua: 2.433,27

Capitolo: 13900

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - irap

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 743/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 743/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 743/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


